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INSTITUTO ESTATAL

. DUF!ANGO . DE LAS MUJERES

Oficio : UT/037/2024
ASUNTO: EL QUE SE INDICA

C. Olivia Perea Simental.
PRESENTE

En respuesta a su solicitud de informacién publica, remitido a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia, a esta Unidad de Transparencia, el dia 16 de octubre del 2024, asignandole el folio
No 100176200003724, en la que requiere la siguiente informacion:

e Deseo saber dos cosas: ;Cuantas denuncias de violencia de género han sido canalizadas
por el instituto hacia las autoridades correspondientes?, y ;Qué cifras tienen sobre la
reduccion de la violencia de género en el estado en los tltimos 5 afios?

1.- De conformidad con lo establecido en los articulos 6 y 16 parrafo segundo, de la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 29 de la Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano
de Durango, 1, 2, 3,4y 42 fracciones Il y IV, Vy XV, 117,120, 121, 122, 125, 126, 129,130 y demas
relativos de la Ley de Trasparencia Y Acceso a la Informacién Puablica del Estado de Durango, el
Instituto Estatal De Las Mujeres es competente para conocer, investigar, recibir, utilizar, difundir la
Informacién publica y dar tramite a las solicitudes que se presentan.

2.- Esta Unidad de Trasparencia del Instituto Estatal De Las Mujeres es competente para contestar
la solicitud presentada de conformidad a lo establecido en los articulos 128 y 42 y décimo segundo
transitorio de la Ley Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Durango, por tal
situacion la solicitud de referencia, fue atendida en virtud de que corresponde en el ambito de su
competencia el dar contestacion en tiempo y forma al requerimiento hecho por el particular, para asi
salvaguardar el Derecho de acceso a la informacion que tiene el ciudadano.

Por lo anterior se procede a emitir el siguiente acuerdo:
UNICO. - El Instituto Estatal de las Mujeres, adjunta la respuesta de la informacion.

Finalmente, y considerando que el ejercicio del derecho de acceso a la informacion publica
contribuye al fortalecimiento de espacios de participacién que fomentan la interaccion entre la
sociedad y los entes obligados, me permito reiterarle que esta Unidad de Transparencia se encuentra
a sus ordenes.
ATENTAMENTE
Victoria de Durango, Durango., 06 de noviembre del 2024

1.S.I. EDGAR A_LON%% RIVAS ORTEGA

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA
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VICTORIA DE DURANGO, DGO. 31 DE OCTUBRE DEL 2024

INGE. EDGAR ALONSO RIVAS

TITULAR DEL DEPARTAMENTO DE

TRANSPARENCIA DEL IEM
PRESENTE.-

OFICIO IEM/DPE-085/2024

Sirva el medio para enviar un saludo y en razén a la solicitud con el folio
100176200003724 de acuerdo a la plataforma de acceso a la informacion, en la que se
detalla la necesidad de brindar la informacion de las canalizaciones en las que existe la
necesidad de realizar una denuncia por violencia de género contra las mujeres de los
periodos del 2020 al 2024. En las tablas de [a 1 a la V, por el periodo antes mencionado, se
exponen la integralidad de servicios a mujeres en situaciones de violencia de manera
general, asi como, hacer énfasis en el item de Mujeres canalizadas al Ministerio Ptblico
y a la Fiscalia, son las mujeres que por violencia de género fueron acompafadas y

canalizadas a dichos servicios.

Tabia |, Canalizaciones del Afo 2020.

2020

Mujeres
canalizadas
ministerio

Mujeres
Canalizadas por
Trabajo Social

publico y fiscalia

a

Niflag

Instancias Canalizadas

181 33

Fiscalia General Del Estado,
Hospital De Salud Mental,
CREE, Salud, Instituto Municipal
De La Familia, Secretaria De
Relaciones Exteriores,
Fundacién Raymondbell, A. C.
Nutrimente, IMSS, Refugios,
Direccion Municipal de
Seguridad Publica, CJM, DIF,
Procuraduria de Nifios, Nifias y
Adolescentes, Fundacion
Liyame, Ministerio Publico vy
CJINNyA.
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Tabla {l. Canalizaciones del Afio 2021.

2021

Mujeres
Canalizadas
por Trabajo
Social

Mujeres
canalizadas
a Ministerio
Puiblico y
Fiscalia

Nifias

Niflos

Instancias Canalizadas

171

69

1"

CJM, Procuraduria de la Defensa del Menor,
La Mujer y la Familia, Hospital de Salud
Mental, Instancia Municipal de la Mujer de
Nuevo Ideal, DIF Municipai, DIF Estatal,
Ministerio Publico de Santiago Papasquiaro,
Secretaria de Bienestar, Juzgado de Distrito
Canatlan, Instituto de Defensoria Publica,
Facultad de Trabajo Social, Hospital 450,
DIF Municipal de Cuencamé, ISSSTE, IMSS

Tabla lil. Canalizaciones del Ahfo 2022.

2022

Mujeres
Canalizadas
por Trabajo
Social

Mujeres
canalizadas
a ministerio
publico vy
fiscalia

Nifias

Nifios

Instancias Canalizadas

341

66

46
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Hospital de Salud Mental, CJM, Unidad de
Investigacion de NNA, Instituto Mexicano del
Seguro Social (IMSS), Hospital 450, Instituto
de la Mujer Municipal de Rodeo, CJNNA,
Hospital Materno Infantil, Centro de Salud,
Fiscalia, ISSSTE, Casa Refugio Esperanza,
Consulado, ISSSTE Goémez Palacio, DIF
Rodeo, UNAME CAPA Norte, CJNNA,
Ministeric Publico, Juzgado Administrativo
Municipal, Centro de integraciéon juvenil,
CECATI de Gémez Palacio, A.C MUJERES
SALVANDO MUJERES, Esmeralda y PID,
NA, Procuraduria del Adulie Mayor DIF
EPROSPAC, Defensoria Publica,
ospital psiquiatrico, CEAAV.
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Tabla V. Canalizaciones del Afo 2023.

2023
Mujeres Mujeres
Canalizadas |canalizadas A yifias | Nif | ias Canalizad
por Trabajo |ministerio pablico ifias |Nifios | Instancias Canalizadas
Social y fiscalia
CJINNA, CJM, Hospital de
Salud Mental, Ministerio
Publico, Dif, Seguridad
354 373 29 18 |Publica, Casa Refugio,
Hospital Materno Infantil,
Fiscalia, Secretaria de
Desarrollo social)
Tabla V. Canalizaciones del Afio 2024.
2024
Mujeres Mujer'es .
Canalzadas por| SO L8| Ninas |Ninos |I1ancies
Trabajo Social fiscalia
Sector Social,
Instancias encargadas
de impartir Justicia,
120 553 5 0 instancias de
Educacién,
Instancias/Asociaciones
de Asistencia Social,
sector Salud.

*Nota: la informacion es en razén hasta el mes de septiembre del 2024,
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En respuesta al cuestionamiento “; Qué cifras tienen sobre la reduccién de la violencia
de genero en el estado en los Ultimos 5 aflos?” Le comparto las fuentes que se consultan
en el IEM, para sus procesos de planeacion.

La Encuesta Nacional sobre las Dinamicas de las Relaciones en Los Hogares
presenta un informe de la entidad de la violencia a lo que se incluye el link de
consulta

hitps://www.inegi.org. mx/contenidos/programas/endireh/2021/doc/10_durango res
ultados.pdf ;

El Semaforo delictivo por medio de
https.//www.semaforo.com.mx/Semaforo/Incidencia

la Herramienta BANAVIM htips://herramientabanavim.durango.gob.mx/ ; y por
medio del registro en el Banco Nacional de Datos e Informacion sobre Casos de
Violencia contra las Mujeres http://herramientabanavim.durango.gob.mx

Sin otro particular espero responder a la solicitud expuesta a la direccion que se

dirige y agradezco su apoyo.

M.P.C.\D
DIRECTORA D

C.C.P. ARCHIVO
C.C.P. DEPARTAMENTO DE TRANSPARENCIA
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